Pagamento a favor da Prevenção Rodoviária Portuguesa da quantia de seis mil

euros, o que comprovará nos autos;

D) Julgar o pedido civil parcialmente procedente e em consequência condenar

a demandada ... a pagar aos demandantes BB e CC:

- a quantia de € 120.000,00 (cento e vinte mil euros) a repartir pelos

demandantes, pelo dano morte;

- a quantia de € 10.000,00 (dez mil euros) por danos morais sofridos pela

vítima;

- a quantia de € 40.000,00 (quarenta mil euros) devida a cada um dos

demandantes por danos morais próprios;

Todas acrescidas de juros desde a data da presente sentença até pagamento.

- a quantia de € 3.080,00 (três mil e oitenta euros) por danos patrimoniais

sofridos pela demandante pela perda do motociclo, acrescida de juros desde a

data da notificação do pedido até pagamento.

No mais, absolvendo a demandada do peticionado.

E) Condenar demandantes e demandada nas custas do pedido civil na

[...]

proporção do seu decaimento, respectivamente em 1,55% e em 98,45%.

A responsável civil, ... interpôs recurso da sentença, tendo, para o efeito,

formulado as seguintes conclusões:

1. A douta Sentença recorrida condenou a ora Recorrente no pagamento da

quantia de quantia global de 213.080,00€ (duzentos e treze mil e oitenta

euros) a título de danos patrimoniais e não patrimoniais, sendo 120.000,00€

(cento e vinte mil euros) pelo dano morte, 10.000,00€ (dez mil euros) pelos

danos morais sofridos pela vítima, 40.000,00€ (quarenta mil euros) pelos

danos morais do Assistente, 40.000,00€ (quarenta mil euros) pelos danos

morais da Assistente, acrescidos de juros de mora contados desde a data da

decisão, e ainda a quantia de 3.080,00€ (três mil e oitenta euros) pelos danos

patrimoniais sofridos pela Demandante com a perda do motociclo, acrescida

de juros desde a data da notificação do pedido até pagamento.

2. Não se conformando a Recorrente com a decisão proferida pelo douto

Tribunal a quo, vem da mesma interpor recurso, por considerar ter existido a